№ 1-306/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елец Липецкой области 24 декабря 2019 года

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М.

при секретаре Шевалдиной М.С.,

с участием:

государственного обвинителя Полянских О.Н.,

подсудимого ФИО10,

защитника-адвоката Меркулова Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированного в N..., проживающего в N..., гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО10 с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59 ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «ФИО3», использовавшим в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник (далее - ник) .............!!», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе г. Ельца.

Так, ФИО10, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59, в ходе распития спиртных напитков на территории N..., вступил с ФИО2, являющимся участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН МВД России «.............», а также с неустановленным лицом по имени «ФИО3», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе г. Ельца, наркотических средств - смесей, обшей массой 0,82 грамма, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности, ФИО10, ФИО2 и неустановленное лицо по имени «ФИО3», распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотического средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59, ФИО10, реализуя достигнутую с ФИО2 и неустановленным лицом по имени «ФИО3», договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства получить совместно с ФИО2 от вышеуказанного неустановленного лица по имени «ФИО3» наркотические средства, незаконно их хранить и осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем его закладки на территории г. Ельца Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им совместно с ФИО2 тайников - «закладок» с наркотическим средством ФИО10 с последним обязался сообщать посредством интернет-мессенджера «Телеграмм» в сети «Интернет» неустановленному лицу по имени «ФИО3», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство. 

Неустановленное лицо по имени «ФИО3», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО10 и ФИО2, взял на себя обязательства осуществить передачу последним наркотического средства, путем сообщения ФИО10 информации о месте его нахождения, получить от ФИО10 информацию о местах, созданных последним совместно с ФИО2 тайников - «закладок» с наркотическим средством, с указанием количества наркотического средства в каждом из таких тайников - «закладок», а также принять заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, и осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства путем сообщения информации о местах тайников - «закладок» с наркотическим средством, созданных ФИО2 и ФИО10 При этом, неустановленное лицо по имени «ФИО3», обязался распределять между собой и ФИО10 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства. ФИО10 в свою очередь обязался распределять вышеуказанные заработанные преступным путем денежные средства между собой и ФИО2 

Так, ФИО10 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом по имени «ФИО3» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет», получив при помощи вышеуказанного интернет-мессенджера «Телеграмм» указание от неустановленного лица по имени «ФИО3», в период с 10:07 по 11:19 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрели на территории садоводческого некоммерческого товарищества «.............»), расположенного вблизи N..., наркотическое средство – смесь, общей массой 0,82 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое по ранее достигнутой договоренности незаконно хранили при себе примерно до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

ФИО10 и ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя согласно отведенной каждому преступной роли, а именно непосредственное размещение тайников – «закладок» с наркотическим средством и фотографирование участка местности осуществлял ФИО10 на находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с абонентским номером №***, а ФИО2 фиксировал географические координаты места тайников – «закладок» при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy A5», с установленным приложением «Yandex карты», в период с 12:19 до 15:49 ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО3», разместили (создали) тайники - «закладки» в виде микропробирок с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,82 грамма, в снегу у металлического бака, расположенного на расстоянии 0,32 м до забора территории дома (без обозначений) и на расстоянии 7 м от автомобильной дороги, ведущей по территории садоводческого некоммерческого товарищества «.............»), в 300 м. от съезда с автомобильной дороги N..., расположенной по N... N.... 

Действия ФИО10, ФИО2 и неустановленного лица по имени «ФИО3», были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО10 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 на территории СНТ «.............», расположенного вблизи N... N... N..., ФИО10 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области по подозрению ФИО10 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлены в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:36 по 20:49, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии 0,32 м до забора территории дома (без обозначений) и на расстоянии 7 м от автомобильной дороги, ведущей по территории СНТ «.............», в 300 м. от съезда с автомобильной дороги N..., расположенной по N..., под металлическим баком в снегу было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в 2-х микропробирках, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, общей массой 0,82 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,82 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

Он же, ФИО10, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, совершил умышленные действия, направленные на осуществление данного умысла.

ФИО10 с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59 ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «ФИО3», использовавшим в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник (далее - ник) «!!............. в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе г. Ельца.

Так, ФИО10, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59, в ходе распития спиртных напитков на территории N..., вступил с ФИО2, являющимся участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН МВД России «............. а также с неустановленным лицом по имени «ФИО3», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе г. Ельца, наркотических средств: смеси, обшей массой 28,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,89 грамм; смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,39 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,65 грамм; смеси содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,93 грамма.

Реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности, ФИО10, ФИО2 и неустановленное лицо по имени «Жека», распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотического средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного периода времени, но не позднее 23:59, ФИО10, реализуя достигнутую с ФИО2 и неустановленным лицом по имени «ФИО3», договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства получить совместно с ФИО2 от вышеуказанного неустановленного лица по имени «ФИО3» наркотические средства, незаконно их хранить и осуществить незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки на территории г. Ельца Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им совместно с ФИО2 тайников - «закладок» с наркотическими средствами ФИО10 с последним обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу по имени «ФИО3», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство. 

Неустановленное лицо по имени «ФИО3», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО10 и ФИО2, взяло на себя обязательства осуществить передачу последним наркотические средства, путем сообщения ФИО10 информации о месте его нахождения, получить от ФИО10 информацию о местах, созданных последним совместно с ФИО2 тайников - «закладок» с наркотическим средством, с указанием количества наркотического средства в каждом из таких тайников - «закладок», а также принять заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, и осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства путем сообщения информации о местах тайников - «закладок» с наркотическим средством, созданных ФИО2 и ФИО10 При этом, неустановленное лицо по имени «ФИО3», обязался распределять между собой и ФИО10 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства. ФИО10 в свою очередь обязался распределять вышеуказанные заработанные преступным путем денежные средства между собой и ФИО2 

Так, ФИО10 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом по имени «ФИО3», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет», получив указание от неустановленного в ходе следствия лица по имени «ФИО3», в период с 10:53 до 11:03 ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрели на территории садоводческого некоммерческого товарищества «............. расположенного вблизи N... в N... наркотические средства: смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, обшей массой 28,51 грамма; смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,89 грамм; смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,39 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,65 грамм, смесь содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,93 грамма, которые по ранее достигнутой договоренности незаконно хранили при себе до 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Ельца Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести. 

ФИО10 и ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной каждому преступной роли, а именно непосредственное размещение тайников – «закладок» с наркотическими средствами и фотографирование участка местности осуществлял ФИО10 на находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с абонентским номером №***, а ФИО2 фиксировал географические координаты мест закладок при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy A5», с установленным в нем приложением «Yandex карты», в период с 11:58 до 12:18 ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО3», разместили (создали) тайники - «закладки» вблизи N... г. Ельца N... наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 16,98 грамма, по следующим географическим координатам: .............;Далее ФИО10 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя согласно отведенной каждому преступной роли, в период с 12:18 до 15:32 ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО3», разместили (создали) тайники - «закладки» вблизи N... N... с наркотическими средствами, по следующим географическим координатам: ............. наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-:18 до 15:32 ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом по имени «ФИО3», разместили (создали) тайники - «закладки» вблизи N... с наркотическими средствами, по следующим географическим координатам: ............. наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,98 грамма; ............. наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,39 грамм; ............. наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,89 грамм; ............. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,65 грамм. 

Действия ФИО10, ФИО2 и неустановленного лица по имени «ФИО3», были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО10 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного Свидетель №10 сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу.

Так, ФИО10 и ФИО2 с неустановленного периода времени, но не позднее 16:30 ДД.ММ.ГГГГ на территории садоводческого некоммерческого товарищества «.............», расположенного вблизи N..., были задержаны сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №13, ФИО4, Свидетель №21, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и доставлены в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу по адресу: N..., где у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в 21:35 в ходе личного досмотра в левом кармане спортивной кофты обнаружены 14 прозрачных пластиковых колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета, рассыпанное порошкообразное вещество светло-серого цвета (помещенное в полимерный пакет), которые согласно заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 10,55 грамм, а также в правом кармане спортивной кофты обнаружен сверток обмотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество зелено-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,93 грамма, которые ФИО10 и ФИО2 планировали сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,46 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,39 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,35 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,34 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,32 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,29 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,25 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,21 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,22 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,45 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,24 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,41 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,28 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,21 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,35 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,34 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,40 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,16 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,25 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,50 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,41 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,38 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,40 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,46 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,51 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,51 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,48 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,62 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,59 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,46 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,47 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,49 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,42 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,27 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,30 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,32 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,31 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,16 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,25 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,23 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,16 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,24 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,35 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса смеси составила 0,48 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса смеси составила 0,46 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса смеси составила 0,45 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,40 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,49 грамм

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 0,96 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 0,86 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 0,95 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 0,95 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 1 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. был обнаружен полимерный пакет оклеенный липкой лентой с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса составила 0,93 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,31 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,31 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам ............. была обнаружена прозрачная пробирка с порошкообразным веществом светло-серого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса смеси составила 0,33 грамм;

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 28,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), указанный размер мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,39 грамм является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,89 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), указанный размер гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,65 грамм является значительным.

3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства).

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,93 грамма, содержащей в своем [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным признал себя в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия подсудимый показал следующее.

У него есть знакомый Свидетель № 23. Примерно в середине января 2019 года он встретился со Свидетель № 23. В ходе разговора, рассказал тому о проблемах с денежными средствами, на что Свидетель №23 сказал о том, что является потребителем наркотических средств и ему известно о том, что существует интернет магазин «.............», куда можно как бы устроиться распространителем наркотических средств. Свидетель № 23 рассказал, что за одну «закладку» ФИО10 будет получать 350 рублей. Свидетель № 23 сказал, что координатор «ФИО3» указывает координаты и изображение через сообщение «Телеграмм» с местоположением основной «закладки», затем ФИО9 должен был через «Яндекс карты» добраться до указанного местоположения и забрать «закладку», затем «ФИО3» говорил город, в котором необходимо разместить вышеуказанные «закладки» с наркотическим средством. Далее ФИО10 самостоятельно должен был разложить «закладки», установить при помощи «Яндекс. карт» местоположение «закладки», сделать снимок местности и с пояснением отправить посредством социальной сети «Телеграмм» «ФИО3» координаты размещенной мной «закладки». Далее «ФИО3» присылает сообщение с текстом «+». У ФИО10 в сотовом телефоне имеется приложение «Криптоминатор», в котором он зарегистрирован. Далее «ФИО3» перечислял ему криптовалюту – денежная единица, затем через обменник данного приложения ФИО10 менял криптовалюту на денежные средства, после чего переводил данные денежные средства на свой «Qiwi кошелек», «Яндекс карту», систему «PayPal», банковские карты. Далее Свидетель № 23 сказал ник страницы в социальной сети «Телеграмм» - ............. на который ФИО10 надо было отправить фотографию своего паспорта, а также написать на листе бумаги слово «Лофт» и также сделать снимок и отправить сообщением на вышеуказанный ник. Свидетель № 23 также пояснил, что переписка во время размещения «закладок» ведется якобы через социальную сеть «Телеграмм», и парня который с Погониным общаться зовут «ФИО3». Далее ФИО10 со своей страницы в «Телеграмм» отправил сообщение на страницу «!!............. на что ему в течение двух минут пришло ответное сообщение, в котором «ФИО3» попросил прислать ему фотографию паспорта и снимок с вышеуказанным мной словом «Лофт», что ФИО10 и сделал. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, находясь в бане N..., ФИО10 распивал спиртные напитки совместно с ФИО2. В ходе распития спиртных напитков предложил ФИО2 заняться сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, а в частности в г. Ельце. Сказал ФИО2, что денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, они будут делить поровну. Также ФИО2 сказал, что за каждый тайник-«закладку» с наркотическим средством им будут платить примерно 350 рублей. На предложение ФИО2 согласился. ФИО10 рассказал ФИО2 о том, что общается с координатором интернет магазина «.............» по имени «ФИО3», который будет указывать о месте нахождения основной «закладки» с большим количеством наркотических средств, которые они должны будут размещать на территории Липецкой области, в том числе в г. Ельце. ФИО10 рассказал ФИО2 их действия, а также действия «ФИО3» по сбыту наркотических средств. ФИО2 предложил использовать находившийся в его пользовании автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным номером «№***» с целью передвижения до указанной «ФИО3» «закладки» в г. Липецке. Приехав в нужный город, ФИО10 совместно с ФИО2 самостоятельно искал места, где будут размещать тайники-«закладки» с наркотическими средствами. Затем в момент, когда ФИО10 будет размещать «закладки», ФИО2 должен был при помощи своего телефона фирмы «Samsung» с абонентским номером №***, определять географические координаты при помощи «Yandex карт», затем записывать их в блокнот. В обязанности ФИО10 входило размещение «закладок», затем делать фотографии мест «закладок» на свой сотовый телефон, который был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, потом ФИО10 с данного сотового телефона отправлял вышеуказанные фотографии и вышеуказанные географические координаты «ФИО3» через мессенджер «Телеграмм». На каждой фотографии Погонин обводил маркером конкретное местонахождение «закладки». Спустя некоторое время после сбыта ФИО10 должен был перечислять полученные денежные средства ФИО2 на его «зарплатную» банковскую карту ПАО Сбербанк России со своего электронного кошелька «Qiwi Wallet». Несколько раз, в том числе ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 передавал ФИО2 денежные средства «наличкой». Денежные средства за сбыт наркотических средств ФИО10 перечислял координатор «ФИО3» в криповалюте. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток я встретился с ФИО2 и в ходе разговора сказал ему, что ДД.ММ.ГГГГ они поедум в г. Елец Липецкой области, где будут сбывать наркотические средства вышеуказанным способом. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 ФИО2 на вышеуказанном автомобиле заехал за ФИО10. ФИО10 на тот момент находился дома. Далее ФИО10 сказал ФИО2, что «ФИО3» через мессенджер «Телеграмм» указал географические координаты основной «закладки» и данный участок находится вблизи одного из домов, расположенных в СНТ «.............», вблизи N.... Далее они поехали к вышеуказанному месту. Прибыли к месту основной «закладки» примерно в 10:00. Найдя в снегу основную «закладку» он с ФИО2 поехал в г. Елец Липецкой области, куда прибыли примерно в 12:20. По г. Ельцу не ездили, так как сразу же определились разместить «закладки» в СНТ «............. расположенное вблизи N.... Данное место ФИО10 и ФИО2 определили при помощи приложения «Yandex карты», так как на карте данное товарищество имело много растительности, и они решили, что данное место будет хорошим с целью размещения наркотических средств. Прятали всего примерно 100 штук вышеуказанных колб, а именно в снег, под различные заборы дачных домов, под различные «бросающиеся» предметы, в том числе и металлические баки для воды. Данные места ФИО10 указывал ранее в ходе проверки показаний на месте с его участием. Разместив все «закладки» они поехали обратно в N.... В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО10, он указал на конкретное место, где разместил две «закладки» ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ были они обнаружены и изъяты. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток вновь распивал спиртные напитки на территории N... совместно с ФИО2 В ходе разговора он и ФИО2 решили ДД.ММ.ГГГГ поехать вновь в г. Елец Липецкой области с целью сбыта вышеуказанным способом наркотических средств. Координаты основной «закладки» ФИО10 получил от «ФИО3». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 за ним, по его месту жительства, заехал на вышеуказанном автомобиле ФИО2, после чего они поехали за основной «закладкой», координаты которой вышеуказанным ранее способом сообщил «ФИО3». Место данной «закладки» находилось в том же месте, что и ДД.ММ.ГГГГ. Прибыли к данному месту примерно в 11:00. Осмотрев данную основную «закладку», в ней было несколько видов наркотических средств, а именно вышеуказанная «соль» и свертки в которых находились вещества темного цвета. Всего наркотических средств забрали примерно в количестве 115-120 штук, после чего направились в г. Елец Липецкой области. Прибыли в г. Елец Липецкой области примерно в 12:00. Во время движения по г. Ельцу ФИО2 вновь зашел в «Yandex карты», после чего они решили разместить тайники – «закладки» в нескольких местах. Далее приехали к N.... ФИО10 видел табличку на одном из домов «N...». Затем ФИО10 и ФИО2 вышли из машины, решили разместить несколько тайников – «закладок». Далее ФИО10 подошел к первому дому от вышеуказанного N..., где вдоль стены разместил 3 тайника – «закладки» с наркотическим средством. ФИО2 в свою очередь записывал географические координаты в блокнот, имевшийся при нем. Далее пошли по тропинке вдоль берега реки, где хаотичным способом ФИО10 размещал тайники – «закладки», после чего фотографировал их на свой сотовый телефон фирмы «Xiaomi». На данном берегу они разместили 60 тайников – «закладок» с наркотическим средством, а именно «соль», которая находилась в колбах. Спустя некоторое время, вышеуказанным способом при помощи «Yandex карт», решили разместить тайники – «закладки» на территории «.............» г. Ельца, который расположен вблизи N.... Примерно в 14:30 они прибыли в вышеуказанный лес, где разместили 40 тайников – «закладок» с наркотическими средствами, среди которых была «соль» и «гашиш». Размещали все вышеуказанные «закладки» ранее указанным способом. Далее у них остались 16 наркотических средств, а именно 15 колб с «солью» и полимерный пакет с веществом темного цвета, похожим чем-то на «гашиш», которые они решили разместить на обратном пути в СНТ «.............», расположенном вблизи N... N..., куда прибыли примерно в 15:40. Некоторое время ездили по территории СНТ «.............» с целью поиска скрытного места. Далее вблизи одного из заборов дачного дома ФИО10 решил разместить оставшиеся наркотические средства. Взял оставшиеся наркотические средства, после чего направился искать конкретное место, где разложить «закладки», ФИО2 остался в автомобиле. В какой-то момент ФИО10 услышал, что ФИО2 зовет его обратно в машину, после чего повернувшись, ФИО10 увидел, что к их автомобилю подъехал неизвестный автомобиль марки «Ваз 2114» белого цвета, из которого вышли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Далее данные сотрудники полиции спросили у ФИО10 и ФИО2, что они здесь делают, на что они начали пояснять, что якобы заблудились и так далее. Далее по подозрению в употреблении наркотических средств ФИО10 и ФИО2 были доставлены в ОМВД России по г. Ельцу. Какой-либо физической силы, давления данные сотрудники полиции на ФИО10 и ФИО2 не оказывали. В дежурной части сотрудник полиции, назвавшийся оперативным дежурным дежурной части, который разъяснил, что будет произведен личный досмотр. В помещение дежурной части были приглашены двое незнакомых мне мужчин, которых дежурный представил как понятых, и пояснил, что те будут присутствовать при личном досмотре ФИО10. Всем участвующим лицам, и в том числе ФИО10 дежурный разъяснил права и обязанности. Дежурный попросил представиться перед участвующими лицами, он представился ФИО10 ФИО1. Далее попросил представиться понятых, назвать адрес проживания, что они и сделали. В помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу дежурный задал вопрос: «Имеются ли при ФИО10 и в его одежде запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, в том числе психотропные вещества?». На данный вопрос Погонин ответил, что при нем находятся наркотические средства. После чего дежурный начал проводить его личный досмотр, в ходе которого изъял из одежды наркотические средства, которые указаны в протоколе личного досмотра. По окончанию досмотра дежурный обнаруженные у ФИО10 наркотические средства, изъял, упаковал в бумажный пакет, который был опечатан печатями. На пакете дежурным была сделана пояснительная надпись, после чего на данном пакете ФИО10, дежурный, двое понятых поставили свои подписи. После чего личный досмотр был окончен, и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие в организме запрещенных веществ, на что ФИО10 согласился. В ходе его досмотра, по его окончанию каких-либо заявлений, замечаний от участвующих в досмотре лиц не поступило.

Все места, где они разместили наркотические средства, указаны в изъятом блокноте, а именно их координаты. В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у него были изъяты наркотические средства, 14 колб с наркотическим средством «соль», наркотическое средство «соль», которое находилось в рассыпанном виде в кармане, и полимерный пакет с «амфетамином» (т. 7 л.д. 81-86; 87-93; 128-131; 149-153; 172-177).

Указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия ФИО2, по фактам инкриминируемых, как ему, так и ФИО10, деяний дал признательные показания, аналогичные вышеприведенным показаниям подсудимого ФИО10 (т.6 л.д. 162-166; 173-175; 232-240; 247-250; 251-255).

Вина подсудимого в инкриминируемых деяниях, помимо его признательных показаний, так и признательных показаний ФИО2, подтверждается следующими доказательствами.

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Свидетель ФИО4 показал следующее.

Работает врио начальника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области. 

В начале марта 2019 года он, совместно с другими сотрудниками - Свидетель №21, Свидетель №13, нёс служебную деятельность в районе СНТ садоводческое товарищество «............. на служебном автомобиле. Ими был замечен подозрительный автомобиль, который проехал в сторону дач по N..., вначале. Автомобиль «Лада» «Приора», который проследовал в дачи. Они немного проследовали за автомобилем и увидели, как ФИО10 вышел из автомобиля, что-то держал в руках. Время после обеда, но было ещё светло. Решили подойти. Потом его окликнул водитель, как потом оказалось, водителем был ФИО2. ФИО10 подошёл к машине, мы подошли к нему и попросили представиться. ФИО2 представился сотрудником уголовного розыска N.... Показал удостоверение. ФИО4 увидел, что тот является сотрудником не уголовного розыска, а участковым уполномоченным. Второй документы не предъявлял, просто представился - ФИО10. По его внешнему виду было видно, что он ведёт себя неадекватно, были признаки наркотического опьянения. После этого спросили: «Имеется что-то запрещённое?». Тот пояснил, что не имеется, они были задержаны. Они были доставлены в отдел ОМВД России по г.Ельцу, там в ходе проведения личного досмотра у ФИО10 были обнаружены колбы с порошкообразным веществом, больше десяти, потом свёрток бумажный, с растительным веществом, один свёрток в синей изоленте, там было твёрдое вещество. Со слов дежурного, когда его досматривал, у него в кармане было рассыпано порошкообразное, белое вещество. ФИО10 его из кармана вытряхнул, на бумажный лист. Телефон в помятом виде, блокнот с записями. Потом выяснилось, что это всё является наркотическими средствами. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 показал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:30 он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 и инспектором ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №13 нес службу в районе СНТ «.............», расположенного вблизи N... в г. N... N..., на служебном автомобиле. В этот момент ими был замечен подозрительный автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком «№***». ФИО4 видел, как с переднего пассажирского места вышеуказанного автомобиля вышел парень, в руках которого находился какой-то предмет. Далее данный парень направился к одному из дачных домов вышеуказанного товарищества. Сам водитель автомобиля находился на своем месте. Далее ФИО4, Свидетель №13 и Свидетель №21 было принято решение о проверке данных лиц, так как они вызвали подозрения. Они направились к вышеуказанному автомобилю марки «Лада Приора». Далее ФИО4 совместно с Свидетель №21 и Свидетель №13, подошли к вышеуказанному автомобилю и в этот момент услышал, как водитель крикнул вышеуказанному парню: «Поехали!», после чего вышеуказанный парень направился к нему. Подойдя к водителю, они представились, продемонстрировали свои служебные удостоверения. Далее попросили водителя и вышеуказанного парня предъявить документы удостоверяющие личность. Водитель представился ФИО2, а парень ФИО10. На вопрос: «Что Вы тут делаете?», ФИО2 ответил, что он является сотрудником областного розыска, после чего он продемонстрировал служебное удостоверение. Осмотрев данное удостоверение было установлено, что ФИО2 является участковым уполномоченным полиции, данный факт их насторожил. ФИО10 находился по признакам в состоянии наркотического опьянения, так как у него имелась шаткая походка, вялая жестикуляция, запах алкоголя отсутствовал. У ФИО2 вышеуказанные признаки отсутствовали. Далее ФИО2 и ФИО10 были задержаны. На вопрос: «Имеются ли при Вас какие-либо запрещенные предметы?», ФИО2 и Погонин ответили отказом. Далее ФИО2 и ФИО10 были доставлены в ОМВД России по г. Ельцу, где в ходе личного досмотра начальником смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО5 ФИО10 был задан вопрос: «Имеются ли при Вас, либо в Ваших вещах какие-либо запрещенные в гражданском Свидетель №10 предметы, а именно оружие, боеприпасы или наркотические средства?», на что Погонин ответил, что «Да, имеются». Затем ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО10. В ходе досмотра у него было изъято: 14 пластиковых колб; сверток из изоленты синего цвета с твердым веществом внутри; бумажный сверток с растительным веществом внутри; блокнот; сотовый телефон марки «Xiaomi» с повреждениями. Со слов ФИО9, в кармане с вышеуказанными колбами, он обнаружил в рассыпанном виде порошкообразное вещество светлого цвета, которое ссыпал на стол, затем в полимерный пакет. Больше каких-либо предметов при Погонине обнаружено не было. По окончании личного досмотра оперуполномоченным ОНК Свидетель №21 было составлено направление на медицинское освидетельствование ФИО10 в ГУЗ «Липецкий наркологический диспансер» филиал в г. Ельце, куда последний добровольно согласился проследовать. Позже стало известно о том, что в вышеуказанных 14 колбах, полимерном пакете, свертках, обнаруженных и изъятых у ФИО10, находятся наркотические средства (т. 5, л.д.183-185).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме. Свидетели Свидетель №21 (т.5, л.д.176-178), Свидетель №13 (т.5, л.д.171-173) дали аналогичные показания.

Из копии рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 в СНТ «.............» г. Ельца Липецкой области им совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №13, врио начальника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 вместе с ФИО10 был задержан ФИО2, который был также задержан и доставлен в ОМВД России по г. Ельцу по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1, л.д. 108).

Из протокола об административном задержании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, расположенном по адресу: 

<

...> «Е» был доставлен ФИО10 (т. 1, л.д. 119).

Из протокола проведения проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что помимо прочего ФИО2 указал на участок местности, расположенный у одного из домов на территории СНТ «.............» и, указав на металлический бак, пояснил, что именно под данным баком ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО10 разместил 2 тайника – «закладки» с наркотическими средствами (т. 7, л.д. 1-36).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 указал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 прибыл на территорию г. Ельца Липецкой области, а именно СНТ «.............» с целью сбыть наркотическое средство «соль», которое находилось в пластиковых колбах. В ходе проведения данного следственного действия ФИО10 указал на конкретные участки местности, расположенные на территории СНТ «.............», вблизи N..., где он совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ разместил тайники – «закладки» с наркотическими средствами (т. 7 л.д. 96-113).

Из протокола осмотра места происшествия с участием Погонина от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот указал на дачный дом, расположенный на территории СНТ «............. где им, совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ размещены наркотические средства. В ходе осмотра забора вышеуказанного дачного дома, под металлическим баком были обнаружены 2 прозрачные колбы, внутри которых находилось вещество белого цвета (т. 7, л.д. 114-122).

Из заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества, представленные на экспертизу, являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила: объект № 1 – 0,55 грамм; объект № 2 – 0,27 грамм (т. 4, л.д. 195-197).

Из сведений, полученных из ПАО «Мегафон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера №***, зарегистрированного на ФИО2 и находящийся в его пользовании, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что установлен факт нахождения ФИО2 и ФИО10 на территории г. Ельца Липецкой области ДД.ММ.ГГГГ (т. 5, л.д. 60-70, т. 6, л.д. 54).

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Свидетель ФИО4 показал следующее.

Работает врио начальника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области. 

В начале марта 2019 года он, совместно с другими сотрудниками - Свидетель №21, Свидетель №13, нёс служебную деятельность в районе СНТ садоводческое товарищество «.............» на служебном автомобиле. Ими был замечен подозрительный автомобиль, который проехал в сторону дач по N..., вначале. Автомобиль «Лада» «Приора», который проследовал в дачи. Они немного проследовали за автомобилем и увидели, как ФИО10 вышел из автомобиля, что-то держал в руках. Время после обеда, но было ещё светло. Решили подойти. Потом его окликнул водитель, как потом оказалось, водителем был ФИО2. ФИО10 подошёл к машине, мы подошли к нему и попросили представиться. ФИО2 представился сотрудником уголовного розыска N.... Показал удостоверение. ФИО4 увидел, что тот является сотрудником не уголовного розыска, а участковым уполномоченным. Второй документы не предъявлял, просто представился - ФИО10. По его внешнему виду было видно, что он ведёт себя неадекватно, были признаки наркотического опьянения. После этого спросили: «Имеется что-то запрещённое?». Тот пояснил, что не имеется, они были задержаны. Они были доставлены в отдел ОМВД России по г.Ельцу, там в ходе проведения личного досмотра у ФИО10 были обнаружены колбы с порошкообразным веществом, больше десяти, потом свёрток бумажный, с растительным веществом, один свёрток в синей изоленте, там было твёрдое вещество. Со слов дежурного, когда его досматривал, у него в кармане было рассыпано порошкообразное, белое вещество. ФИО10 его из кармана вытряхнул, на бумажный лист. Телефон в помятом виде, блокнот с записями. Потом выяснилось, что это всё является наркотическими средствами. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 показал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:30 он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 и инспектором ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №13 нес службу в районе СНТ «.............», расположенного вблизи N... N..., на служебном автомобиле. В этот момент ими был замечен подозрительный автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком «№***». ФИО4 видел, как с переднего пассажирского места вышеуказанного автомобиля вышел парень, в руках которого находился какой-то предмет. Далее данный парень направился к одному из дачных домов вышеуказанного товарищества. Сам водитель автомобиля находился на своем месте. Далее ФИО4, Свидетель №13 и Свидетель №21 было принято решение о проверке данных лиц, так как они вызвали подозрения. Они направились к вышеуказанному автомобилю марки «Лада Приора». Далее ФИО4, совместно с Свидетель №21 и Свидетель №13, подошли к вышеуказанному автомобилю и в этот момент услышал, как водитель крикнул вышеуказанному парню: «Поехали!», после чего вышеуказанный парень направился к нему. Подойдя к водителю, они представились, продемонстрировали свои служебные удостоверения. Далее попросили водителя и вышеуказанного парня предъявить документы удостоверяющие личность. Водитель представился ФИО2 а парень ФИО10. На вопрос: «Что Вы тут делаете?», ФИО2 ответил, что он является сотрудником областного розыска, после чего он продемонстрировал служебное удостоверение. Осмотрев данное удостоверение было установлено, что ФИО2 является участковым уполномоченным полиции, данный факт их насторожил. ФИО10 находился по признакам в состоянии наркотического опьянения, так как у него имелась шаткая походка, вялая жестикуляция, запах алкоголя отсутствовал. У ФИО2 вышеуказанные признаки отсутствовали. Далее ФИО2 и ФИО10 были задержаны. На вопрос: «Имеются ли при Вас какие-либо запрещенные предметы?», ФИО2 и Погонин ответили отказом. Далее ФИО2 и ФИО10 были доставлены в ОМВД России по г. Ельцу, где в ходе личного досмотра начальником смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО5 ФИО10 был задан вопрос: «Имеются ли при Вас, либо в Ваших вещах какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы или наркотические средства?», на что Погонин ответил, что «Да, имеются». Затем ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО10. В ходе досмотра у него было изъято: 14 пластиковых колб; сверток из изоленты синего цвета с твердым веществом внутри; бумажный сверток с растительным веществом внутри; блокнот; сотовый телефон марки «Xiaomi» с повреждениями. Со слов ФИО9, в кармане с вышеуказанными колбами, он обнаружил в рассыпанном виде порошкообразное вещество светлого цвета, которое ссыпал на стол, затем в полимерный пакет. Больше каких-либо предметов при Погонине обнаружено не было. По окончании личного досмотра оперуполномоченным ОНК Свидетель №21 было составлено направление на медицинское освидетельствование ФИО10 в ГУЗ «Липецкий наркологический диспансер» филиал в г. Ельце, куда последний добровольно согласился проследовать. Позже стало известно о том, что в вышеуказанных 14 колбах, полимерном пакете, свертках, обнаруженных и изъятых у ФИО10, находятся наркотические средства (т. 5, л.д.183-185).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме. 

Свидетели Свидетель №21 (т.5, л.д.176-178), Свидетель №13 (т.5, л.д.171-173) ФИО9 С.С. (т.5, л.д. 157-160), Свидетель №2 (т. 5, л.д. 204-207) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4

Свидетель Свидетель №15 показал следующее.

Состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Липецкой области. 

До момента задержания ФИО10, поступала оперативная информация, о том что на территорию Липецкой области везут наркотические средства, синтетического происхождения, но это было только оперативная информация, её проверяли. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, о том, что неустановленные лица будут сбывать наркотические средства, синтетического происхождения на территории г.Ельца вблизи побережья реки Быстрая сосна. В целях отработки данной информации, выдвинулись к месту предполагаемого место сбыта. Было организованно оперативно-розыскное мероприятие, в результате которого было установлено транспортное средство, которое приблизилось к данному участку где будет осуществляться сбыт, после чего туда выдвинулись, два неустановленных лица изначально по заснеженной, натоптанной дорожке вдоль реки Быстрая Сосна. Они приехали на автомобиле «Приора», чёрная. Было светлое время суток часов одиннадцать, двенадцать. После наблюдения было установлено, что данные лица осуществляют сбыт, непонятно что изначально, потому что вдали располагались. Укладку неизвестного содержимого в снежный покров - наступил в снежный покров, бросил. У одного в руках был телефон, у другого была записная книжка, куда на тот период времени что-то фиксировалось. После этого, на том участке они положили, три неизвестного содержимого. По крайней мере, произвели три манипуляции, после чего продолжили движение. После чего люди покинули данный участок, который находился под наблюдением, наблюдение продолжили, с целью установления лица, который придёт за данным веществом, которое там вложено. После чего, после согласования с руководством было принято решение, об изъятии данного наркотического средства. Ввиду того, что было необходимо проводить оперативно розыскное мероприятие обследование участков местности, транспортных средств, было принято решение, что нам необходимо два понятых. Прибыло два понятых, после чего все спустились к дереву, где и была обнаружена колба, на просвет белое вещество. После чего в присутствии понятых это было всё изъято, по прибытию в подразделение, написанию соответствующего документа, данное вещество было отправлено на экспертизу. После того, как проведена экспертиза, установлено, что вещества, которые находятся в данных колбах, являются наркотическими. Оно было сдано на хранение в УФСБ России по Липецкой области. После чего, Свидетель №15 начал подготавливать документы для передачи материала. После составления всех документов, стало известно, что данные лица были задержаны сотрудниками полиции ввиду того, что одно из должностных лиц, которое причастно к данному преступлению и начало сотрудничать со следствием, было принято решение передать все материалы по подследственности в следственный комитет. Было обнаружено три колбы. Установлено в дальнейшем, что это ФИО2 и ФИО10. Составлял протокол обследования местности Свидетель №15. Было составлено три протокола. 

В ходе предварительного следствия Свидетель Свидетель №15 показал следующее.

Состоит в должности оперуполномоченного отдела УФСБ России по N.... 

В период с 10:30 ДД.ММ.ГГГГ по 14:20 ДД.ММ.ГГГГ, было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном на берегу N... в N.... 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11:55, им был замечен автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным номером «№***», белого цвета, который с N... повернул на N... N... N... и остановился на участке местности с координатами ............., вблизи каменной стены N... N... N.... Далее из данного автомобиля вышли двое парней, установленные мной как участковый уполномоченный полиции МО МВД России «.............» ФИО2 и гражданское лицо ФИО10 Данные лица ранее попадали в поле зрения отдела в г. Ельце УФСБ России по Липецкой области, как лица возможно причастные к организации сбыта синтетического наркотического средства, путем размещения тайников – «закладок» на территории г. Ельца Липецкой области. 

Далее ФИО2 и Погонин осуществляли манипуляции с сотовыми устройствами и постоянно оглядывались по сторонам. Спустя примерно 2-3 минуты ФИО2 и ФИО10, оглядываясь по сторонам и осматривая окружение, со стороны N... N... спустились к вышеуказанной реке, где вышли на натоптанную, на снежном покрове тропу, которая шла вдоль N.... Двигаясь по вышеуказанной тропе, ФИО10 неоднократно останавливался и присаживался на корточки. ФИО2 в это время осуществлял манипуляции с сотовым телефоном. На пути следования ФИО2 и ФИО10, справа от тропы расположен участок местности, на котором ФИО10 разместил тайник – «закладку» с наркотическим средством, а ФИО2 подойдя, совершал манипуляции с сотовым телефоном. Затем ФИО2 и ФИО10 вышли обратно на вышеуказанную тропу и проследовали далее, где вдоль тропы на расстоянии примерно 10-15 м. ФИО10 вновь присел и разместил два тайника – «закладки» с наркотическим средством. После чего они направились далее. Спустя 20 минут ФИО2 и ФИО10 вернулись обратно к вышеуказанному автомобилю и сели в него. За рулем все время находился ФИО2. Спустя примерно полтора часа ФИО2 и ФИО10 уехали на вышеуказанном автомобиле по N... 

Свидетель № 15, с целью установления лица, которому предназначались вышеуказанные наркотические средства, было продолжено наблюдение за участком местности, исключающее бесконтрольное оставление места. ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 минут, в связи с тем, что лицо не прибыло, наблюдение было прекращено. Далее были приглашены двое представитель общественности Свидетель №20 и Свидетель №4, которым Свидетель №15 пояснил, что был выявлен факт, оборудования тайников с наркотическими средствами на участках местности, в связи с чем, необходимо провести обследование участков местности, где могут находиться ранее оборудованные тайники с наркотиками.

В период времени с 14:23 до 14:48 ДД.ММ.ГГГГ с участием вышеуказанных представителей общественности, был обследован участок местности с координатами 52.610580 38.510305, координаты были определены с использованием мобильного устройства марки Apple, модели Iphone 6S, в котором было установлено приложение «ЯндексКарты», где на участке местности была обнаружена колба, в которой на просвет обнаружено гранулированное вещество неоднородного цвета, светлых тонов. На сотовый телефон была проведена фотосъемка участка местности, непосредственного нахождения тайника с колбой. Вышеуказанная колба была изъята, после чего помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета перевязана прозрачной липкой лентой, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «Колба с веществом упакованная в полимерный пакет черного цвета, координаты .............», заверенная подписями участвующих лиц в ходе обследования участка местности лиц, а также оттиском печати синего цвета «Для пакетов» отдела по городу и ж.д. станции Елец УФСБ России по Липецкой области». 

В период времени с 14:50 до 15:22 ДД.ММ.ГГГГ с участием вышеуказанных представителей общественности, был обследован участок местности с координатами ............. координаты были определены вышеуказанным способом, где на участке местности была обнаружена колба, в которой на просвет обнаружено гранулированное вещество неоднородного цвета светлых тонов. На сотовый телефон была проведена фотосъемка участка местности, непосредственного нахождения тайника с колбой. Вышеуказанная колба была изъята, после чего помещена в полимерный пакет черного цвета, при этом горловина пакета перевязана прозрачной липкой лентой, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «Колба с веществом упакованная в полимерный пакет черного цвета, координаты 52.610728 38.510266, заверенная подписями участвующих лиц в ходе обследования участка местности лиц, а также оттиском печати синего цвета «Для пакетов» отдела по городу и ж.д. станции Елец УФСБ России по Липецкой области». 

В период времени с 15:24 до 15:35 ДД.ММ.ГГГГ с участием вышеуказанных представителей общественности, был обследован участок местности с координатами ............., координаты были определены вышеуказанным способом, где на участке местности была обнаружена колба, в которой на просвет обнаружено гранулированное вещество не однородного цвета светлых тонов. На сотовый телефон была проведена фотосъемка участка местности, непосредственного нахождения тайника с колбой. Вышеуказанная колба была изъята, после чего помещена в полимерный пакет черного цвета, при этом горловина пакета перевязана прозрачной липкой лентой, к которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью: «Колба с веществом упакованная в полимерный пакет черного цвета, координаты 52.610728 38.510266, заверенная подписями участвующих лиц в ходе обследования участка местности лиц, а также оттиском печати синего цвета «Для пакетов» отдела по городу и ж.д. станции Елец УФСБ России по Липецкой области». 

По результатам мероприятий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступило.

Далее вышеуказанные колбы были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. Согласно справкам об исследовании в вышеуказанных колбах находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,95 грамм, то есть трех «закладок».

Составленный материал о проведении оперативно-розыскного мероприятия был направлен в СУ СК России по Липецкой области с целью принятия решения. 

Сразу не задержал ФИО2 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, так как хотел установить лицо, которому предназначались вышеуказанные «закладки» в тайниках (т. 6, л.д.18-21).

Свидетели Свидетель №4 (т.6, л.д. 31-33) и Свидетель №20 (т. 6, л.д.25-27), по факту участия в обследовании участков местности, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель № 15 

Свидетель Свидетель №14 показал следующее.

Состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городу Ельцу. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г. Ельцу поступило поручение следователя СО по г. Елец СУ СК России по Липецкой области ФИО6 о проведении осмотров мест происшествий по координатам указанным в блокноте, изъятом у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра. В указанном блокноте имелись координаты 100 мест тайников «закладок» с наркотическими средствами, в связи с чем, начальником ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО7 данное поручение было отписано на исполнение всем оперативным сотрудникам ОНК ОМВД России по г. Ельцу.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью проведения вышеуказанных следственных действий в ОМВД России по г. Ельцу были приглашены понятые: Свидетель №11 и Свидетель №22, которым перед началом следственных действий Свидетель №14 разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее он совместно с участниками следственного действия направился на участки местности, координаты которых имелись. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 3 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 3 колбы, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... в N... N... в «.............».

Вышеуказанным способом Свидетель №14 ДД.ММ.ГГГГ проводились осмотры мест происшествий по иным координатам. Для участия в данных следственных действиях были приглашены двое понятых: Свидетель №19 и ФИО8, которым перед началом следственных действий были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее, Свидетель №14, совместно с участниками следственного действия направился по географическим координатам. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 5 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 5 колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... N... в «.............».

ДД.ММ.ГГГГ по иным координатам производились осмотры мест происшествий с участием понятых: Свидетель №22 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №14, совместно с участниками следственного действия направился на участки местности по имеющимся координатам. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 3 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 3 колбы, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... N... N... на берегу N....

По окончании вышеуказанных следственных действий Свидетель №14 составлялись протоколы, в которых расписывались участвующие лица. Каких-либо замечаний, дополнений не поступало (т. 5, л.д. 199-201).

Свидетели Свидетель №11 (т. 6, л.д. 12-14), Свидетель №22 (т. 6, л.д. 6-8), Свидетель №19 (т. 6, л.д. 1-3), ФИО8 (т. 5, л.д. 235-237) по факту участия в качестве понятых при осмотре мест происшествий дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №14

Свидетель Свидетель №17 показал следующее.

Состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городу Ельцу. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г. Ельцу поступило поручение следователя СО по г. Елец СУ СК России по Липецкой области ФИО6 о производстве отдельных следственных действий, а именно проведения осмотров мест происшествий по координатам указанным в блокноте, изъятом у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра. В указанном блокноте имелись координаты 100 мест тайников с наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ с целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №22 и Свидетель №1, которым перед началом осмотров мест происшествий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №17 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности. Через приложение «Яндекс карты» были введены вышеуказанные географические координаты. В ходе осмотра 3 мест закладок мной в присутствии понятых были изъяты 3 колбы, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... N... на берегу N....

ДД.ММ.ГГГГ в рамках вышеуказанного поручения, с целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №19 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №17 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности, которые необходимо было проверить. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 5 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 5 колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... на берегу N....

ДД.ММ.ГГГГ с целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №22 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Свидетель №17 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности, которые необходимо было проверить. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 5 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 5 колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... в г. N... на берегу N....

По окончании вышеуказанных следственных действий составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором расписывались участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. После того, как были обнаружены вышеуказанные вещества Свидетель №17 звонил в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу и сообщал по данному факту (т. 5, л.д. 194-196). 

Свидетели Свидетель №22 (т.6, л.д. 6-8), Свидетель №1 (т. 5, л.д. 241-243), Свидетель №19 (т.6, л.д. 1-3), ФИО8 (т.5, л.д. 235-237) по факту участия в качестве понятых при осмотре мест происшествий дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17

Свидетель Свидетель №18 показал следующее.

Состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городу Ельцу. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г. Ельцу поступило поручение следователя СО по г. Елец СУ СК России по Липецкой области ФИО6 о производстве отдельных следственных действий - осмотров мест происшествий по координатам указанным в блокноте, изъятом у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра. В указанном блокноте имелись координаты 100 мест тайников закладок с наркотическими средствами, в связи с чем, начальником ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО7 данное поручение было отписано на исполнение всем оперативным сотрудникам ОНК ОМВД России по г. Ельцу.

ДД.ММ.ГГГГ с целью проведения следственных действий, указанных в вышеуказанном поручении были приглашены понятые Свидетель №6 и Свидетель №5, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №18 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 3 мест закладок в присутствии понятых были изъяты по 1 колбе, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. По окончании следственных действий от участвующих лиц какие-либо замечания и дополнения не поступили. Данные участки местностей находились вблизи N... в N... N... на берегу N....

ДД.ММ.ГГГГ ему вновь было поручено проведение 3 осмотров мест происшествий по вышеуказанным координатам. С целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №22, Свидетель №1, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности. Также был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №18 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности. Через приложение «Яндекс карты» мной введены координаты мест «закладок». В ходе осмотра 3 участков местностей по координатам в присутствии понятых были изъяты 2 свертка из изоляционной ленты, внутри которых находилось вещество и 1 колба с порошкообразным веществом светло-серого цвета. Каждый объект при изъятии был помещен в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Обнаруженные объекты были на каждом участке местности по одному. Данные участки местностей находились вблизи N... N...

ДД.ММ.ГГГГ ему вновь было поручено проведение осмотров мест происшествий по вышеуказанным координатам. С целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №19 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №18 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности, координаты которых имелись из вышеуказанного блокнота. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты. В ходе осмотра 5 мест «закладок» в присутствии понятых были изъяты 1 колба, внутри которой находилось порошкообразное вещество и 4 свертка из изоляционной ленты, внутри которых находилось вещество. Обнаруженные объекты при изъятии помещались в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N...».

Затем ДД.ММ.ГГГГ продолжая исполнять вышеуказанное поручение, с целью проведения вышеуказанных следственных действий, были приглашены понятые: Свидетель №22 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее Свидетель №18 совместно с участниками следственного действия направился на участки местности, координаты которых имелись из вышеуказанного блокнота. Через приложение «Яндекс карты» были введены координаты мест закладок. В ходе осмотра 5 мест закладок в присутствии понятых были изъяты 5 колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... на берегу N....

ДД.ММ.ГГГГ с целью проведения вышеуказанных следственных действий были приглашены понятые Свидетель №22 и ФИО8, которым перед началом следственных действий разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Вышеуказанным способом Свидетель №18 в ходе осмотра 3 участков местностей были обнаружены и изъяты 3 колбы, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Каждая колба при изъятии помещалась в отдельный полимерный пакет, верхняя часть которого была завязана в узел, опечатана фрагментом листа бумаги с оттиском печати №45 МВД России и снабжалась пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Данные участки местностей находились вблизи N... на берегу N....

По окончании каждого из следственных действий составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором расписывались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя ФИО6 Свидетель №18 был произведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «Лада Приора» с государственным регистрационным номером «№***», в ходе которого им в присутствии понятых: Свидетель №11 и Свидетель №1, из салона были изъяты банковская карта ПАО Сбербанк России и Россельхозбанк на имя ФИО2, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, на которых была сделана пояснительная надпись, заверенные подписями участвующих лиц. 

Свидетели Свидетель №6 (т. 5, л.д. 217-219), Свидетель №5 (т. 5, л.д. 223-225) Свидетель №22 (т.6, л.д. 6-8), Свидетель №1 (т. 5, л.д. 241-243), Свидетель №19 (т.6, л.д. 1-3), ФИО8 (т.5, л.д. 235-237), Свидетель №11 (т.6, л.д. 12-14) по факту участия в качестве понятых при осмотре мест происшествий дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17

Свидетель Свидетель №3 показал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток сотрудниками полиции он был приглашен в качестве представителя общественности с целью проведения следственных действий – осмотров мест происшествий. Находясь в помещении ОМВД России по г. Ельцу сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина по фамилии Свидетель №10, который также был представителем общественности. В помещении полиции был молодой парень по фамилии ФИО2 который также принимал участие в следственных действиях. Далее следователем Свидетель №8, проводившим следственное действие Свидетель №3, Свидетель №10 и ФИО2 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее ФИО2 указал, что необходимо проследовать на участки местности, расположенные на берегу N..., где он совместно с неким ФИО10 разместил тайники – «закладки». Далее все участники следственного действия направились на указанные ФИО2 участки местности. Осмотрели всего 5 участков местностей, расположенных на берегу N... N... N... вблизи N..., где в ходе следственных действий, а именно осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 5 пластиковых колб, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета. Вышеуказанные колбы были обнаружены по одной на каждом участке местности. После изъятия колбы были помещены в отдельные полимерные пакеты, которые были опечатаны пояснительной биркой, опечатанной печатью «№ 45», после чего на бирке расписались все участвующие лица. По окончании осмотров мест происшествий Свидетель №8 были составлены протоколы, ознакомившись с которыми в них расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступило (т. 5, л.д. 229-231).

Свидетели Свидетель №8 (т.5, л.д. 166-168), Свидетель №10 (т. 5, л.д. 211-213), по факту участия в обследовании участков местности и обнаружения пластиковых колб, с гранулированным порошкообразным веществом внутри, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

Свидетель Свидетель №6 показал следующее.

Пригласили сотрудники полиции быть понятым. Они пояснили, что будет производиться изъятие закладок и поехали на набережную, он и ещё один представитель общественности. У сотрудников были координаты и фотографии места, по этим координатам находили места. Было обнаружено и изъято около десяти закладок, небольшие, маленькие пластмассовые флакончики, с каким-то содержимым. По результатам данных действий, составлялся документ, его подписывал, замечаний не было. 

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №6 показал следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу был приглашен в качестве представителя общественности с целью проведения следственных действий – осмотр мест происшествий, на что дал свое согласие. В помещении здания ОМВД России по г. Ельцу, по адресу: 

<

...> «е», сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой по фамилии Свидетель №5. Далее оперативным сотрудником ОНК, проводившим следственное действие ему и Свидетель №5 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Сотрудник ОНК пояснил, что осмотр будет проводиться по 3 географическим координатам. 

Далее сотрудник ОНК ввел географические координаты в свой сотовый телефон, в котором находилось приложение «Яндекс карты», первого участка местности, после чего направились туда. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности сотрудниками ОНК в их присутствии, в снегу была обнаружена и изъята пластиковая колба, внутри которой находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета, которая была помещена в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой, опечатанной печатью «№ 45», после чего на бирке расписались все участвующие лица. 

В ходе осмотра второго, третьего участков местностей, в каждом сотрудниками ОНК были обнаружены и изъяты в разные полимерные пакеты по 1 колбе с вышеуказанным веществом. Данные полимерные пакеты опечатаны вышеуказанным способом. По окончании осмотров сотрудник ОНК составлял протоколы, после ознакомления с которыми, в них расписывались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений не поступило (т. 5, л.д.217-219).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 в СНТ «.............» г. Ельца Липецкой области задержан ФИО10 по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлен в ОМВД России по г. Ельцу. В ходе досмотра вещей находящихся у ФИО10 был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом и твердообразное вещество, из левого кармана спортивной кофты обнаружены и изъяты 14 прозрачных колб с порошкообразным веществом (т. 1, л.д. 107)

Из рапорта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 в СНТ «.............» г. Ельца Липецкой области вместе с ФИО10, был задержан ФИО12 (т. 1, л.д. 108).

Из явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 добровольно сообщил, что в 12:00 ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с ФИО2, прибыл в г. Елец Липецкой области с целью осуществления сбыта наркотических средств (т.7, л.д. 77-78).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в связи с полученной информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера №***, зарегистрированного на ФИО2, находящийся в его пользовании, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он находился, в том числе и в г. Ельце Липецкой области (т. 5 л.д. 60-70).

Из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот указал на садоводческое некоммерческое товарищество «.............», расположенное вблизи N... N..., где им, совместно с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ были размещены тайники – «закладки» с наркотическими средствами, указав на ряд мест, где находились вышеуказанные тайники – «закладки» (т. 6 л.д. 176-223).

Из протокола осмотра места происшествия с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот указал место, откуда совместно с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ забирал основные «закладки» с наркотическими средствами, которые они пытались сбыть на территории г. Ельца Липецкой области ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 224-231).

Из протокола проверки показаний с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот указал на участки местности, расположенные на берегу N..., вблизи N... N... N..., где им, совместно с ФИО10 размещено 60 тайников – «закладок» с наркотическим средством «соль»; участки местности, расположенные на территории «.............» вблизи N... N..., где им совместно с ФИО10 размещено 40 тайников – «закладок» с наркотическими средствами; участок местности, расположенный у одного из домов на территории СНТ «.............», где им, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО10 размещено 2 тайника – «закладки» с наркотическими средствами (т. 7, л.д. 1-36).

Из протокола проверки показаний на месте с участием Погонина от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 указал ряд участков местности, расположенных на территории СНТ «.............», вблизи N... N... N..., где совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ разместил тайники – «закладки» с наркотическими средствами (т. 7, л.д. 96-113).

Из протокола осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что тот указал на участок местности размером 1х1 м, расположенный на расстоянии 16,56 м до дороги, ведущей по линии 29 СНТ «.............» и на расстоянии 84,38 м до железнодорожных путей. Осматриваемый участок местности расположен по географическим координатам .............. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он совместно с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ забрал основные «закладки» с наркотическими средствами, которые они пытались сбыть на территории г. Ельца Липецкой области ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 6, л.д. 224-231).

Из протокола проведения проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 указал на участки местности, расположенные на берегу N..., вблизи N... в г. N..., где он совместно с ФИО10 разместил 60 тайников – «закладок» с наркотическим средством «соль». Далее ФИО2 указал на участки местностей, расположенные на территории «.............» вблизи N... в N..., где он совместно с ФИО10 разместил 40 тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Затем ФИО2 указал на участок местности, расположенный у одного из домов на территории СНТ «Дачник», где указал на металлический бак, пояснив, что именно под данным баком ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО10 разместил 2 тайника – «закладки» с наркотическими средствами (т. 7, л.д. 1-36).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 по 21:35 в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, расположенном по адресу: 

<

...> «Е» производился досмотр ФИО10 В ходе досмотра в правом кармане его спортивной кофты был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом и твердообразное вещество. В левом кармане спортивной кофты обнаружены и изъяты 14 прозрачных колб с порошкообразным веществом, порошкообразное вещество. При ФИО10 был обнаружен блокнот с рукописными записями (т. 1, л.д. 120-124).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества - объекты №№1 - 15 являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP. 1- фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он). ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1- он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Объект № 17 является смесью содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства).

Масса смесей составила: объект №1 - 0,75 грамма; объект №2 - 0,77 грамма; объект №3 - 0,77 грамма; объект №4 - 0,70 грамма; объект №5 - 0,79 грамма; объект №6 - 0,79 грамма; объект №7 - 0,78 грамма; объект №8 - 0,84 грамма; объект №9 - 0,83 грамма; объект №10 - 0,82 грамма; объект №11 - 0,77 грамма; объект №12 - 0,82 грамма; объект №13 - 0,28 грамма; объект №14 - 0,17 грамма; объект №15 - 0,67 грамма; объект № 17 – 0,93 грамма (т. 1, л.д. 137-138).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что по координатам 52.610108 38.510462 обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 5).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 6-8).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма (т. 2, л.д. 11).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что по координатам 52.609427 38.510514 обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 15).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... N... была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 16-18).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма (т. 2, л.д. 21).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. Ельца по координатам ............. в снегу обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 24).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 25-27).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т., 2 л.д. 30).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:16 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 33).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в гN... N... была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 34-36).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма (т. 2, л.д. 39).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 42).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... в гN... N... обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 43-45).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма (т. 2, л.д. 48).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:34 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам 52.609698 38.510448 обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 51).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... в N... N... обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 52-54).

Из справка об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма (т. 2, л.д. 57).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:41 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 60).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... N..., обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 61-63).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма (т. 2, л.д. 66).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:16 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 69).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 70-72).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,62 грамма (т. 2, л.д. 75).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:58 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 78).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в гN... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 79-81).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма (т. 2, л.д. 84).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №18 поступило сообщение о том, что в 15 м. от N... в N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 87).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 88-90).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма (т. 2, л.д. 93).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №18 поступило сообщение о том, что в 26 м. от N... N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2 л.д. 96).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в г. N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 97-99).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма (т. 2, л.д. 102).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 05:44 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в 27 м. от N... в N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 105).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 106-110).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма (т. 2, л.д. 113).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 05:35 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в 25 м. от N... в гN... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 116).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 117-121).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма (т. 2, л.д. 124).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 05:25 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в 25 м. от N... в N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 127).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в г. N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 128-132).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма (т. 2, л.д. 135).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 05:54 от сотрудника ОНК ОМВД России о г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в 30 м. от N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 138).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 139-143).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма (т. 2, л.д. 146).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 06:05 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в 34 м. от N... в N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 149).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенный вблизи N... в г. N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 150-154).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма (т. 2, л.д. 157).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 161).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... в г. N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 162-164).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 2, л.д. 167).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 171).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N... N..., где была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 172-174).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма (т. 2, л.д. 177).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 181).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 182-184).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма (т. 2, л.д. 187).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 191).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 192-194).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 2, л.д. 197).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории гN... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 201).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 202-204).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма (т. 2, л.д. 207).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:11 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 211).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 212-214).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 2, л.д. 217).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 221).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 222-224).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма (т. 2, л.д. 227).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 231).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., где была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 232-234).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 2, л.д. 237).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:19 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 241).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 2, л.д. 242-244).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма (т. 2, л.д. 247).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:08 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам 52.615947 38.590756 обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 3).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 4-6).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма (т. 3, л.д. 9).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 12).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 13-15).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма (т. 3, л.д. 18).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 22).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 23-35).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 грамма (т. 3, л.д. 28).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:15 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 32).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 33-35).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 грамма (т. 3, л.д. 38).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:24 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 42).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 43-45).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 грамма (т. 3, л.д. 48).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 51).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 52-54).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма (т. 3, л.д. 57).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:27 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 60).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 61-63).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма (т. 3, л.д. 66).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 69).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 70-72).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма (т. 3, л.д. 76).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:40 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. Ельца по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 80).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... в N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 81-83).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма (т. 3, л.д. 86).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. Ельца по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 90).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 91-93).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма (т. 3, л.д. 96).

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:59 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО4 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории г. Ельца по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 100).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 101-103).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма (т. 3, л.д. 106).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:30 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 110).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 111-113).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма (т. 3, л.д. 116).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 120).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 121-123).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма (т. 3, л.д. 126).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:34 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 130).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 131-133).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма (т. 3, л.д. 136).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 140).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 141-143).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма (т. 3, л.д. 146).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:04 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №17 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 150).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 151-153).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 3, л.д. 156).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:11 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 159).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 160-162).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма (т. 3, л.д. 166).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 170-172).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма (т. 3, л.д. 176).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:56 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 179).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 180-182).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма (т. 3, л.д. 186).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:35 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 189).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 190-192).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (т. 3, л.д. 196).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:54 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 199).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 200-202).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма (т. 3, л.д. 206).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:15 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 209).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 210-212).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма (т. 3, л.д. 216).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:16 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 219).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 220-222).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма (т. 3, л.д. 225).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:43 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 228).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 229-231).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма (т. 3, л.д. 234).

Из рапорт начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 237).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 238-240).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма (т. 3, л.д. 243).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 246).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 247-249).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма (т. 3, л.д. 252).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:57 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 4, л.д. 3).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. расположенным вблизи N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 4, л.д. 4-6).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма (т. 4, л.д. 9).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 4, л.д. 12).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 4, л.д. 13-15).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма (т. 4, л.д. 18).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:15 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №18 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 34 м. до N... N... по координатам ............. обнаружена колба с порошкообразным веществом (т. 4, л.д. 21).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., была обнаружена и изъята колба с порошкообразным веществом внутри (т. 4, л.д. 22-24).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма (т. 4, л.д. 27).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:19 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 30).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 31-33).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма (т. 4, л.д. 36).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 40).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 41-43).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма (т. 4, л.д. 46).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:45 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 49).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 50-52).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма (т. 4, л.д. 55).

Из рапорт начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:16 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 58).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 59-61).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма (т. 4, л.д. 64).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:48 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 67).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N... N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 68-70).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,86 грамма (т. 4, л.д. 73).

Из рапорта начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:22 от сотрудника ОНК ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №21 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности по координатам ............. обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 4, л.д. 77).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............., расположенным вблизи N..., был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри (т. 4, л.д. 78-80).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма (т. 4, л.д. 83).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Ельца Липецкой области ФИО2 и ФИО10, действуя по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица осуществили покушение на сбыт наркотического средства путем оборудования тайников с содержимым в виде полимерных микропробирок на участках местности, в непосредственной близости с берегом N... «N.... В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в период с 11 часов 58 минут по 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, выявлен факт покушения на сбыт наркотического средства путем оборудования трех тайников с содержимым в виде полимерных микропробирок на участках местности ФИО2 и ФИО10 В результате проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на трех участках местности в непосредственной близости с берегом N... N..., с координатами: ............., были обнаружены и изъяты три микропробирки из полимерного материала прозрачного цвета с фиксирующей крышкой в верхней ее части, в которых на просвет обнаружено гранулированное вещество не однородного цвета светлых тонов, которое согласно справкам об исследованиях №№ 283, 284, 285 от 05.03.2019 содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,31, 0,31 и 0,33 грамма соответственно. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1 «Перечня», раздел «Наркотические средства»), является наркотическим средством. Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства N-метилэфедрона является значительным размером (т. 1, л.д. 161-164).

Из справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что оперуполномоченным отдела в г. Ельце УФСБ России по Липецкой области Свидетель № 15, в период с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовано и проведено наблюдение за участком местности, расположенном на берегу N... в N... N..., в ходе которого установлено, что примерно в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному берегу N... подъехало транспортное средство марки «LADA Приора», г/н №***, которое с N... повернуло на N..., проследовало в сторону N... и остановилось на участке местности с координатами .............. Из транспортного цвета вышло два человека, опознанные Свидетель № 15, как ФИО2 и ФИО10 Выйдя из транспортного средства ФИО2 и ФИО10 осуществляли манипуляции с мобильными устройствами. В 11 часов 58 минут ФИО2 и ФИО10, оглядываясь и осматривая окружение, с N... спустились к реке, где попали на натоптанную на снежном покрове тропу, которая шла вдоль берега N.... Двигаясь по указанной тропе, ФИО10 неоднократно останавливался, присаживался. ФИО2 в этот момент осуществлял манипуляции с телефоном. На пути следования вышеуказанных лиц по направлению течения N..., справа от тропы, расположен участок местности, на котором находилось 6 деревьев, между которыми участок местности приблизительно 1x1 м, на данный участок ФИО10 положил закладку предположительно с наркотическим средством, а ФИО2, в свою очередь, осуществил манипуляцию с телефоном. Далее вышеуказанные лица выдвинулись по тропе в том же направлении, где по ходу движения, на удалении 10-15 метров друг от друга вышеуказанные лица положили еще две закладки. После чего вернулись в транспортное средство и спустя некоторое время уехали в направлении N... N.... В целях установления лица, которому предназначались закладки, было продолжено наблюдение за участком местности, исключающее бесконтрольное оставление места. В связи с тем, что лицо не прибыло, в 14 часов 20 минут 04.03.2019 наблюдение было прекращено (т. 1, л.д. 165-166).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. обнаружена прозрачная колба с веществом (т. 1, л.д. 167-173).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма (т. 1, л.д. 176).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. обнаружена прозрачная колба с веществом (т. 1, л.д. 177-183).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма (т. 1, л.д. 186).

Из протокола обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по географическим координатам ............. обнаружена прозрачная колба с веществом (т. 1, л.д. 187-193).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма (т. 1, л.д. 196).

Из заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объекты №№***, 41, 45, 47, 48, 56 являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами с учетом израсходованного вещества: объект №***,94 грамма, объект №***,90 грамма, объект №***,91 грамма, объект №***,93 грамма, объект №***,84 грамма, объект №***,93 грамма.

Объект №*** является смесью, содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП- 2201). 

Объекты №№***, 19-30, 32-34, 36, 37, 39, 40, 46, 49-55, 57-78 являются смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1 -илпентан-1 -он).

Объекты №№***, 38, 42 являются смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон).

Объекты №№***, 44 являются смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон) и ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он).

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП- 2201) является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1- он].

? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона.

3-Бутаноил-1-метилиндол [ 1 -(1 -метил- 1Н-индол-3-ил)бутан-1 -он] и его производные, N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Масса смесей составила: объект № 1 - 0,73 грамма, объект № 2 - 0,75 грамма, объект № 3 - 0,75 грамма, объект № 4 - 0,68 грамма, объект № 5 - 0,77 грамма, объект № 6 - 0,77 грамма, объект № 7 - 0,76 грамма, объект № 8 - 0,82 грамма, объект № 9 - 0,81 грамма, объект № 10 - 0,80 грамма, объект № 11 — 0,75 грамма, объект № 12 - 0,80 грамма, объект № 13 - 0,26 грамма, объект № 14 – 0,15 грамма, объект № 15 - 0,65 грамма, объект № 19 - 0,36 грамма, объект № 20 - 0,38 грамма, объект № 21 - 0,44 грамма, объект № 22 - 0,39 грамма, объект № 23 - 0,48 грамма, объект № 24 - 0,44 грамма, объект № 25 - 0,49 грамма, объект № 26 - 0,49 грамма, объект № 27 - 0,33 грамма, объект № 28 - 0,14 грамма, объект № 29 - 0,21 грамма, объект № 30 - 0,22 грамма, объект № 32 - 0,28 грамма, объект № 33 - 0,25 грамма, объект № 34 - 0,30 грамма, объект № 36 - 0,14 грамма, объект № 37 - 0,23 грамма, объект № 39 - 0,40 грамма, объект № 40 - 0,29 грамма, объект № 46 - 0,28 грамма, объект № 49 - 0,14 грамма, объект № 50 - 0,23 грамма, объект № 51 - 0,28 грамма, объект № 52 - 0,28 грамма, объект № 53 - 0,28 грамма, объект № 54 - 0,32 грамма, объект № 55 - 0,38 грамма, объект № 57 – 0,28 грамма, объект № 58 - 0,22 грамма, объект № 59 - 0,39 грамма, объект № 60 - 0,43 грамма, объект № 61 - 0,20 грамма, объект № 62 - 0,33 грамма, объект № 63 - 0,28 грамма, объект № 64 - 0,26 грамма, объект № 65 - 0,33 грамма, объект № 66 - 0,19 грамма, объект № 67 - 0,30 грамма, объект № 68 — 0,37 грамма, объект № 69 - 0,27 грамма, объект № 70 - 0,32 грамма, объект № 71 - 0,19 грамма, объект № 72 - 0,23 грамма, объект № 73 - 0,47 грамма, объект № 74 - 0,57 грамма, объект № 75 - 0,44 грамма, объект № 76 - 0,45 грамма, объект № 77 - 0,60 грамма, объект № 78 - 0,46 грамма, объект №17 - 0,91 грамма, объект № 35 - 0,46 грамма, объект № 38 - 0,43 грамма, объект № 42 - 0,44 грамма, объект № 43 - 0,47 грамма, объект № 44 - 0,38 грамма (т. 4, л.д. 166-188).

Из заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества являются смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он).

? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? - PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Масса смеси составила: объект №*** – 0,29 грамма, объект №*** – 0,29 грамма, объект №*** – 0,31 грамма (т. 4, л.д. 204-206).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в блокноте, изъятом в ходе личного досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены рукописные записи на 10 листах, а именно с указанием 100 географических координат с пояснениями расположения мест тайников – «закладок» с наркотическими средствами (т. 5, л.д. 13-30).

Из заключения эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рукописные записи на листах №***, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 в представленном на исследование блокноте, выполнены ФИО2 (т. 4, л.д. 221-225).

Из явки с повинной следует, что ФИО10 добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО2, прибыл в г. Елец Липецкой области для распространения наркотических средств (т. 7, л.д. 77-78).

Анализируя и сопоставляя доказательства в их совокупности, по преступлениям совершенным подсудимым, суд считает установленными обстоятельства, ранее изложенные в описательно-мотивировочной части данного приговора. Доказательства, представленные стороной обвинения и непосредственно исследованные в судебном заседании, суд признает убедительными, достоверными. 

Оснований для признания вышеперечисленных доказательств недопустимыми, не имеется. Все имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями процессуального законодательства. Во всех необходимых случаях в процессуальных действиях участвовали понятые, не заинтересованные в исходе дела. Заключения экспертов и справки сомнений у суда не вызывают, поскольку составлены лицами, обладающим специальными познаниями и имеющим достаточный опыт экспертной деятельности. Имеющиеся сведения о проведении оперативных мероприятий, получены и представлены следствию в соответствии с требованиями Федерального закона № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» и в последующем надлежащим образом введены в уголовное дело в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, поскольку они соответствуют иным доказательствам по уголовному делу. В ходе предварительного следствия подсудимый дал последовательные и подробные показания по фактам своей преступной деятельности, и в частности указал на места произведенных им закладок с наркотическим веществом, а также места - откуда он забирал наркотические средства с целью их последующего распространения.

Аналогичным образом суд оценивает показания соучастника подсудимого – ФИО2 и также считает возможным положить в основу приговора его показания. 

Кроме того, принимая во внимание показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, суд учитывает, что ФИО10 постоянно допрашивался в присутствии адвоката, замечаний на содержание протоколов допросов от него не поступало. 

Свидетели по делу, как работники правоохранительных органов, так и понятые и представители общественности, в достаточной мере подробно изложили обстоятельства, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий, в которых они непосредственным образом принимали участие. Их показания подробны, логичны, последовательны и стабильны. Их показания согласуются друг с другом и с иными доказательствами, противоречий не содержат. Показания свидетелей по делу суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, в частности протоколами осмотров мест происшествий, справками, заключениями эксперта, а также письменными материалами, исследованными в судебном заседании. Более того, свидетелями указаны ключевые моменты оперативно-розыскных и следственных мероприятия, а именно разъяснение прав, порядок и фактические обстоятельства их проведения, количество участников оперативно-розыскного мероприятия, место встречи с подсудимым и последующие действия. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого, со стороны указанных свидетелей, суд не усматривает. Суд обращает внимание на то, что правильность содержания соответствующих документов, составляемых в ходе проведения тех или иных процессуальных действий, заверяли не только понятые, но и все участвующие лица, в том числе подсудимый и защитники. Замечаний на наличие каких-либо нарушений от участвующих лиц не поступало. 

Заключения экспертов, протоколы, справки, составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Вещественные доказательства по своим признакам соответствуют сведениям об их происхождении и другим доказательствам.

В отношении ФИО2 Елецким городским судом Липецкой области 14.10.2019 вынесен обвинительный приговор, который вступил в законную силу. 

Ходатайств об исключении доказательств от сторон не поступало.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО10: 

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку как достоверно установлено в судебном заседании, подсудимый, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») пытался незаконно сбыть смесь, общей массой 0,82 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,82 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

Однако свой совместный преступный умысел не был доведен до конца по независящим обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО10 в составе указанной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу.

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку как достоверно установлено в судебном заседании, подсудимый, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») пытался незаконно сбыть: 

смесь, общей массой 28,51 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон; смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,89 грамм; смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,39 грамм; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,65 грамм; смесь содержащую в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,93 грамма.

Вместе с тем совместный преступный умысел не был доведен до конца по независящим обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО10 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу.

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 28,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), указанный размер мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,39 грамм является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,89 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), указанный размер гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,65 грамм является значительным.

3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Перечня, раздел Наркотические средства).

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 0,93 грамма, содержащей в своем [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Квалифицируя действия подсудимого данным образом, суд исходит из следующего. Из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления следует, что неустановленное лицо по имени «ФИО3», ФИО10 и ФИО2 заранее договорились о совместной преступной деятельности, то есть группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли, а в частности, неустановленное лицо приобретало наркотики крупными партиями, находило способы его передачи ФИО10 и ФИО2, которые в свою очередь делали тайники – закладки, сообщали неустановленному лицу места закладок с наркотиком. Свои действия ФИО10 и ФИО2 совершали за денежное вознаграждение. 

Одним из квалифицирующих признаков действий подсудимого по каждому эпизоду преступной деятельности является – совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору». Квалифицируя действия подсудимого данным образом, суд исходит из следующего.

Из исследованных материалов уголовного дела следует, что, подсудимый, допрошенный в ходе предварительного следствия и его соучастник ФИО12, давали показания, касающиеся целей и мотивов, обстоятельств совершения преступлений, роли каждого, в том числе и неустановленного лица, в совершении преступлений.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО10, как и ФИО2, подробно поясняли, что договорились о совместной деятельности с иным лицом, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере. Указанные лица распределили между собой роли, которые в дальнейшем выполняли.

Таким образом, судом установлено, что преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств формировались у подсудимого, неустановленного лица и ФИО2 в течение определенного времени, совершение преступлений было тщательно спланировано, осуществлялось поэтапно, с подготовкой и разработкой осуществления умысла, направленного на итоговый результат - сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере. Об умысле подсудимого, ФИО2 и неустановленного лица на покушение на сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, свидетельствует и размер изъятого наркотического средства, весом, многократно превышающий количество, необходимое для единовременного употребления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

ФИО10 совершил два покушения на особо тяжкое преступление, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т, 7, л.д. 225, 226), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.7, л.д. 227), неоднократно привлекался к административной ответственности (т.7, л.л. 224), не трудоустроен, постоянного источника доходов не имеет. 

Из заключения комиссии экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 ............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в проводимых процессуальных действиях по данному делу. 

Выводы заключения психолога: В исследуемый период времени в состоянии аффекта ФИО10 не находился поскольку ни в поведении ни в эмоциях не прослеживается признаков проявления выраженного эмоционального состояния. Индивидуально-психических особенностей, которые могли оказать существенное влияние на поведение ФИО10 в исследуемый период времени не выявлено (т. 4, л.д. 241-245).

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (2 эпизод), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступлений (1 и 2 эпизоды), что следует из его показаний, данных им в ходе предварительного следствия, и проверок показаний на месте, состояние здоровья. 

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

Оснований для признания отягчающим обстоятельством подсудимому – нахождение в состоянии наркотического опьянения не имеется, поскольку в судебном заседании установлено, что в любом случае, его состояние не повлияло на совершение им преступления. 

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершения преступлений, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступлений (1 эпизод); явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступлений (2 эпизод) у суда имеются основания для применения положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Поскольку подсудимым совершены покушения на преступления, суд при назначении наказания за данные деяния, применяет положения, предусмотренные ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, их количество, обстоятельства и длительный период их совершения, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в отношении подсудимого только лишь в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, т.е. назначения наказания условно.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств.

Кроме того, учитывая, то, что совершая преступления, подсудимый имел для себя материальную выгоду, суд приходит к выводу о том, что в отношении подсудимого подлежит назначению и дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения других дополнительных видов наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются покушениями на особо тяжкое преступление. 

Мера пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, для обеспечения его исполнения, а также отсутствия оснований для ее изменения, отмене и изменению не подлежит.

В соответствии со ст. 58 УК РФ, при избрании вида исправительного учреждения, в отношении подсудимого подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

02.03.2019 ФИО10 был фактически задержан в качестве подозреваемого. 04.03.2019 в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, эта мера пресечения до настоящего времени не изменялась и не отменялась. С учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ, поскольку подсудимый совершил преступления, указанные в ч.3.2 ст.72 УК РФ, и с учетом требований п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО10 следует засчитать время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, в которое включается время его задержания в качестве подозреваемого, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.297,299, 303, 304,307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п."а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п."а, б" ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 150000 рублей,

- по ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО10 ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом в размере 400000 рублей. 

Отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей со 2 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в период вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера №***, находящийся в пользовании ФИО10, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку о движении денежных средств банковской карты ПАО Сбербанк России, зарегистрированной на имя ФИО2; блокнот - хранить при уголовном деле; банковскую карту ПАО Сбербанк России №***, зарегистрированную на имя ФИО2, ноутбук фирмы «Acer Predator» возвратить ФИО2 по принадлежности, системный блок возвратить ФИО10 по принадлежности; 

- сотовый телефон «Xiaomi» с картой памяти; полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные пакеты с наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 26, 5 грамм, полимерные пакеты с наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,41 грамм, полимерные пакеты с наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,83 грамма, полимерные пакеты с наркотическим средством смесью, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,3 грамма, прозрачный полимерный пакет, оклеенный липкой лентой синего цвета, внутри которого находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ является смесью содержащей в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМЦП-2201), что является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 0,91 грамма; бумажный конверт, внутри которого находится наркотическое средство смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,80 грамм, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий 

судья А.М. Дмитриев